
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 301/2024 DEL 02/07/2024 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA MINORI, MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE: Procedura 
negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza specialistica durante la 
partecipazione dei minori disabili ai centri estivi dei comuni di Grugliasco (CIG 
B1909C10B1) e di Rivoli (CIG B1909C2184) - anno 2024 – Approvazione verbali di 
gara e aggiudicazione. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2024-2026, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 16 del 14/11/2023; 

Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 19 del 18/12/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2026, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n. 65 del 21/12/2023; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 14/03/2024 ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. Approvazione.”  



Richiamati i seguenti provvedimenti: 
 

- Determinazione del Direttore Generale n. 191 del 24/04/2024 ad oggetto: “AREA MINORI, 
MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE: Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione di 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di assistenza specialistica durante la partecipazione dei minori disabili ai centri 
estivi dei comuni di Grugliasco e di Rivoli - anno 2024”;  

- Determinazione del Direttore Generale n. 207 del 09/05/2024, ad oggetto: “AREA MINORI, 
MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE: Determina a contrarre per procedura negoziata 
finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza specialistica durante la partecipazione 
dei minori disabili ai centri estivi dei comuni di Grugliasco (CIG B1909C10B1) e di Rivoli 
(CIG B1909C2184)- anno 2024. Approvazione documentazione di gara.”; 

- Determinazione del Direttore Generale n. 226 del 21/05/2024, ad oggetto: “AREA MINORI, 
MINORI DISABILI E LORO FAMIGLIE: Procedura negoziata finalizzata all’affidamento 
del servizio di assistenza specialistica durante la partecipazione dei minori disabili ai centri 
estivi dei comuni di Grugliasco (CIG B1909C10B1) e di Rivoli (CIG B1909C2184) - anno 
2024. Nomina commissione di valutazione”; 

Dato atto che: 
- la procedura negoziata è stata svolta mediante il ricorso al sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e 
sulla base dei criteri stabiliti nel disciplinare di gara e nel capitolato, approvati con la 
Determinazione n. 207 del 09/05/2024; 

- ai sensi dell’art. 58, comma 1 del Dlgs. n. 36/2023, l’appalto oggetto della procedura 
negoziata è stato suddiviso in due Lotti: 

 LOTTO 1 – Assistenza specialistica ai minori disabili frequentanti i centri estivi del 
comune di Grugliasco – CIG B1909C10B1 

 LOTTO 2 – Assistenza specialistica ai minori disabili frequentanti i centri estivi del 
comune di Rivoli – CIG B1909C2184 

Rilevato che: 
- a seguito di esame e verifica delle istanze di manifestazione di interesse pervenute in 

risposta all’Avviso approvato con Determinazione n. 191 del 24/04/2024, sono stati invitati 
nove operatori economici; 

- entro il termine di scadenza fissato per il 20/05/2024 alle ore 18, sulla piattaforma Sintel 
sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici:  

 
 
 
 
Dato atto che la Commissione di valutazione, nominata con Determinazione del Direttore Generale 
n. 226 del 21/05/2024, si è riunita per svolgere le operazioni di valutazione delle quattro offerte 
pervenute, secondo le modalità indicate nell’art. 17 del Disciplinare di Gara, nelle seguenti sedute:  

1^ seduta pubblica  21/05/2024 ore 12,30 

2^ seduta pubblica  21/05/2024 ore 14,45 

1^ seduta riservata  21/05/2024 ore 15,20 

2^ seduta riservata 24/05/2024 ore 09,30 

 NOME  PARTITA IVA 
1 IL PUNTO s.c.s. P. IVA 08266100018 
2 ALDIA Cooperativa Sociale P. IVA 00510430184 



3^ seduta pubblica  24/05/2024 ore 10,40 

Visto il verbale delle sedute di commissione di gara ed i relativi allegati, che si allega al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Verificato che dal Verbale si evince che: 
- per il LOTTO 1, l'offerta economicamente più vantaggiosa pari ad euro 84.810,00 (IVA 

esclusa) è stata presentata dall'operatore economico IL PUNTO s.c.s. con sede in Torino, via 
Cimabue n. 2, con codice fiscale e partita IVA n. 08266100018, che ha ottenuto un 
punteggio complessivo pari a 99,47/100; 

- per il LOTTO 2, l'offerta economicamente più vantaggiosa pari ad euro 138.875,00 (IVA 
esclusa) è stata presentata dall'operatore economico ALDIA Cooperativa Sociale con sede 
con sede in Pavia, Via C. Ferrini n. 2, con codice fiscale e partita IVA n. 00510430184, che 
ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100/100; 

Dato atto che per il LOTTO 1, relativo al Comune di Grugliasco: 

 in esito alla procedura di gara si è venuta a creare un’economia di spesa pari a complessivi 
euro 949,20, in conseguenza del ribasso di gara di euro 904,00 esclusa iva,; 

 il Consorzio intende destinare dette risorse all'implementazione degli interventi educativi 
previsti dal servizio alle stesse condizioni economiche di cui all'offerta economica del 
concorrente IL PUNTO s.c.s.; 

Dato atto che per il LOTTO 2, relativo al Comune di Rivoli: 

 in esito alla procedura di gara si è venuta a creare un’economia di spesa pari a complessivi 
euro 4181,10, in conseguenza del ribasso di gara di euro 3.982,00 esclusa iva; 

 il Consorzio intende destinare dette risorse all'implementazione degli interventi educativi 
previsti dal servizio alle stesse condizioni economiche di cui all'offerta economica del 
concorrente ALDIA Cooperativa Sociale; 

Ritenuto quindi di affidare la gestione del Servizio di assistenza specialistica ai minori disabili 
frequentanti i centri estivi anno 2024:  

- del Comune di Grugliasco LOTTO 1 CIG B1909C10B1, all’operatore economico IL 
PUNTO s.c.s. con sede in Torino, via Cimabue n. 2, con codice fiscale e partita IVA n. 
08266100018, per un importo di euro 85.709,50 esclusa IVA; 

- del Comune di Rivoli LOTTO 2 CIG B1909C2184, all’operatore economico ALDIA 
Cooperativa Sociale con sede con sede in Pavia, Via C. Ferrini n. 2, con codice fiscale e 
partita IVA n. 00510430184, per un importo di euro 142.839,25 esclusa IVA; 

 
Ritenuto pertanto di impegnare un importo complessivo pari a euro 228.548,75 oltre IVA pari ad 
euro 11.427,44 per complessivi euro 239.976,19, previa riduzione a zero della prenotazione di spesa 
assunta con Determinazione del Direttore Generale n. 207 del 09/05/2024, che secondo quanto 
previsto dal principio di competenza potenziata sarà esigibile come segue: 
 

Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr 

2024 € 
149.981,21 3770/12125/106 

CENTRI ESTIVI 
COMUNI (AVANZO 
VINCOLATO) 

12 2 1 103 

2024 € 
89.994,98 3770/12125/104 CENTRI ESTIVI 

COMUNI 12 2 1 103 



 
Rilevato che la verifica del possesso dei requisiti degli operatori economici aggiudicatari, di cui al 
D. Lgs 36/2023, è stata effettuata mediante sistema Anac Fvoe 2.0. 
 
Dato atto, altresì, che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica; 
Richiamato gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

1) di approvare il Verbale della Commissione di valutazione e relativo allegato, allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che, per il LOTTO 1 relativo al Comune di Grugliasco, in esito alla procedura di 
gara si è venuta a creare un’economia di spesa pari a complessivi euro 949,20, in conseguenza 
del ribasso di gara di euro 904,00 esclusa iva, e che il Consorzio intende destinare dette risorse 
all'implementazione del servizio alle stesse condizioni economiche di cui all'offerta economica 
del concorrente IL PUNTO s.c.s.; 

3) di dare atto che, per il LOTTO 2 relativo al Comune di Rivoli, in esito alla procedura di gara si è 
venuta a creare un’economia di spesa pari a complessivi euro 4181,10, in conseguenza del 
ribasso di gara di euro 3.982,00 esclusa iva, e che il Consorzio intende destinare dette risorse 
all'implementazione del servizio alle stesse condizioni economiche di cui all'offerta economica 
del concorrente ALDIA Cooperativa Sociale; 

4) di aggiudicare la gestione del Servizio di assistenza specialistica ai minori disabili frequentanti i 
centri estivi anno 2024 del Comune di Grugliasco LOTTO 1 CIG B1909C10B1, all’operatore 
economico IL PUNTO s.c.s. con sede in Torino, via Cimabue n. 2, con codice fiscale e partita 
IVA n. 08266100018, per un importo di euro 85.709,50 esclusa IVA; 

5) di aggiudicare la gestione del Servizio di assistenza specialistica ai minori disabili frequentanti i 
centri estivi anno 2024 del Comune di Rivoli LOTTO 2 CIG B1909C2184, all’operatore 
economico ALDIA Cooperativa Sociale con sede con sede in Pavia, Via C. Ferrini n. 2, con 
codice fiscale e partita IVA n. 00510430184, per un importo di euro 142.839,25 esclusa IVA; 

6) di impegnare un importo complessivo pari a euro 228.548,75 oltre IVA pari ad euro 11.427,44 
per complessivi euro 239.976,19, previa riduzione a zero della prenotazione di spesa assunta 
con Determinazione del Direttore Generale n. 207 del 09/05/2024, che secondo quanto previsto 
dal principio di competenza potenziata sarà esigibile come segue: 

 
Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr 

2024 € 149.981,21 3770/12125/106 
CENTRI ESTIVI 
COMUNI (AVANZO 
VINCOLATO) 

12 2 1 103 

2024 € 89.994,98 3770/12125/104 CENTRI ESTIVI 12 2 1 103 



COMUNI 
 

7) di dare atto che ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con 
Deliberazione di Assemblea Consortile n. 7 del 28/04/2022, si procederà alla stipula 
contrattuale con atto pubblico; 

 
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Franca Seniga, Direttrice 

Area Minori, Minori disabili e loro famiglie  
 

9) di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. 33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
Rivoli, 02/07/2024 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


